
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112900077

77

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO CPSPS Nº 234/2024

PROCESSO N.º 23115.031182/2024-54. LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão.
LOCADOR: ADRIANNE GONÇALVES CARVALHO. Objetivo: Ministrar aulas como Professor
Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor com Graduação. PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, está limitado ao prazo de 06 (seis) meses, com
possibilidade de renovação por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro)
meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 209/2024 PROCESSO N.º 23115.033612/2024-72. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: PEDRO FONTES RAMOS. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, está limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, com possibilidade de renovação de 6 em 6 meses, não podendo exceder a 24 (vinte
e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1265286/2024 PROCESSO N.º 23115.036429/2024-29. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: DEIVISON JOSÉ ANDRADE RUBIM. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses,
o Contrato de Prestação de Serviços n.º 121/2024. DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1241072/2024 PROCESSO N.º 23115.035467/2024-64. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: FRANCIANE SILVA LIMA. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 120/2023. DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1241424/2024 PROCESSO N.º 23115.028193/2024-57. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: MARCUS VINICIUS DE SOUSA LOPES. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 147/2023. DATA DA
ASSINATURA: 08 de novembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1210757/2024 PROCESSO N.º 23115.009993/2024-79. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: MILKA BORGES DA SILVA. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 134/2023. DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1199775/2024 PROCESSO N.º 23115.031968/2024-71. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: SILANE ROCHA DA COSTA REIS. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 058/2023. DATA DA
ASSINATURA: 18 de outubro de 2024.

EDITAL Nº 424 , DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução no. 120
- CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para provimento de Cargos da Carreira do
Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 132/2024-PROGEP homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências de Imperatriz/CCIM
1.1 Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos

. .Área / Subárea do Concurso .Classe .Candidato(s) Aprovado(s)

. .Ciência e Tecnologia de Alimentos .Adjunto A .Ramon Sousa Barros Ferreira - 1º lugar
Luis Henrique Silva Queiroz - 2º lugar

ANA CARLA ARAÚJO ARRUDA

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 235/2024 PROCESSO N.º 23115.033856/2024-55. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA. Objetivo: Ministrar
aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Adjunto. PRAZO
DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, está limitado ao prazo de 06
(seis) meses, com possibilidade de renovação por igual período, não podendo exceder a 24
(vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2024.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90100/2024 - UASG 155010

Nº Processo: 23523038031202415. Objeto: Aquisição de equipamentos médico-
hospitalares (aparelho eletroestimulador neuromuscular, descongelador de plasma e
crioprecipitado, microscópio, a fim de suprir as necessidades do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão/EBSERH. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 29/11/2024
das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-90100-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2024
às 14h30 no site www.gov.br/compras.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 28/11/2024) 155010-26443-2024NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23108.087472/2020-18. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 069 FUFMT/2020.
Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objeto: O
presente instrumento tem por objeto alterar a Cláusula Nona - Da Vigência do Contrato nº
069/FUFMT/2020. Assinatura: 25/11/2024. Vigência: até 12/12/2025. Assinam: Marluce Aparecida
Souza e Silva - Reitora da FUFMT e José Jaconias da Silva - Diretor-Geral da Uniselva.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 154045

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23108.056794/2022-87.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO. Contratado:
33.067.688/0001-86 - GESTAO AGRO CONSULTORIA LTDA. Objeto: Repactuação e/ou
reajuste de preços concedida por este termo de apostilamento da fundação universidade
federal de mato grosso, constante dos autos do processo administrativo em epígrafe, com
amparo na cláusula sexta - reajustamento de preços em sentido amplo, do antedito
contrato, no inciso ii do § 8º, do art. 25, e do inciso ii do § 4° do art. 92 da lei 14.133/2021
e conforme determinação constante no § 6° do art. 135 desta mesma lei, em atendimento
à solicitação da contratada e, considerando-se o parecer técnico n.º 120. Vigência:
09/01/2023 a 09/01/2025. Valor do Termo de Apostilamento R$ 4.514,14. Total Atualizado
do Contrato: R$ 123.932,28. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EDITAL Nº 6, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências da
Saúde do Campus de Sinop e nos termos que dispõe o Edital de abertura nº 06 de
processo seletivo de 30 de outubro de 2024, publicado no D.O.U. de 04/11/2024, seção 3,
página 107, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Sheila Denise dos Santos Vicente; Área de Conhecimento:
Medicina Veterinária/Patologia Animal/Toxicologia Veterinária e Plantas Tóxicas; Resultado:
Aprovado; Classificação: 1º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ELTON BRITO RIBEIRO
Diretor do Instituto de Ciências da Saúde

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2024 - UASG 154054

Número do Contrato: 190/2020.
Nº Processo: 23104.015218/2020-58.
Pregão. Nº 55/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 26.162.488/0001-47 - RAUL SOPKO JUNIOR ENGENHARIA. Objeto: 1.1 - o
presente termo aditivo tem por objeto:
a) prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 300 (trezentos) dias corridos a partir
de 06/03/2025 a 31/12/2025.
b) prorrogar o prazo de execução dos serviços por mais 300 (trezentos) dias corridos a
partir de 28/11/2024 a 24/09/2025.
1.2. - vincula-se ao presente termo aditivo o cronograma físico-financeiro sei 5180356.
1.3 - o presente termo aditivo não ensejará acréscimo na quantidade de itens e nos valores
ora contratados. Vigência: 06/03/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 21/2022-UFMS. Processo nº
23104.019274/2022-23. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
com interveniência da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura (FAPEC), e o
Município de Campo Grande - MS, por intermédio da Agência Municipal de Tecnologia da
Informação e Inovação (AGETEC). Objeto: O presente Termo aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência contido na Cláusula 7, do Convênio nº. 17/2022. Data de
assinatura: 25.10.2024. Vigência: 17.11.2024 a 16.11.2025. Assinam: o Reitor, Marcelo
Augusto Santos Turine, pela UFMS, e os representantes legais pelas outras partes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE DISTRATO

Distrato ao Acordo de Cooperação Científica e Tecnológica que entre si celebram a LAVE
S.A, A Universidade Federal de Ouro Preto e a FUNDEP. Processo SEI nº.
23109.010839/2021-86. As Partes resolvem de comum acordo e através do presente
Distrato extinguir o Acordo e seus respectivos termos aditivos, com efeito imediato a partir
da data de assinatura, sem quaisquer ônus para as Partes.. Vigência 12/11/2024.
Ouro Preto - MG, 28 de Novembro de 2024. Claudia Aparecida Marliere de Lima- Reitora
da UFOP; Jaime Arturo Ramirez - Presidente da FUNDEP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro aditivo ao Contrato de prestação de serviços técnicos especializados
voltados à Pesquisa e à inovação para apoio ao setor de mineração, que entre si celebram
a Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP, Samarco Mineração S.A e com interveniente
da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP. Processo SEI/UFOP nº
23109.002464/2022-61. Vigência: 28/11/2025 a 21/02/2026.
Ouro Preto- MG, 28 de Novembro de 2024. Cláudia Aparecida Marliére de Lima - Reitora da UFOP ;
Jaime Arturo Ramírez- Presidente da Fundação; Paulo Sérgio de Oliveira- Representante da Samarco

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90010/2024

Foram declaradas vencedoras do certame as seguintes empresas:
54.565.478/0001-98 SISPACK MEDI;20.669.174/0001-59 K2 INDUSTRIA, COMER C I O,
IMP;53.568.001/0001-01 EVEN COMERCIAL LTDA; 32.491.468/0001-12 VET MINAS
PRODUTOS E SERVIC.

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/11/2024) 154046-15263-2024NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2024 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.019980/2024-77.
Dispensa Nº 420/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 03.483.912/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE. Objeto: Contratação da fundação para apoiar a realização do projeto "Ações
de Extensão da Unipampa - RS Resiliência e Sustentabilidade - Campus São Gabriel",
visando o desenvolvimento científica, a capacitação tecnológica na área de ciências
agrárias e a produção de um manuscrito para divulgação/publicação sobre o efeito das

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
arist
Destacar

arist
Carimbo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-29T02:47:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




